
Prop. n. 7225/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1568 DEL 17/12/2020 

Uffici in Staff del Sindaco
Ufficio controlli interni

Oggetto: ABBONAMENTO BIENNALE ONLINE A "PLUS PLUS 24 
DIRITTO" DEL SOLE 24 ORE SPA - IMPEGNO DI SPESA - CIG 
ZA82FCC71F.

IL DIRIGENTE

Visto il  Decreto  del  Sindaco  n.55  del  21/12/2018 con  il  quale  è  stato  affidato  al 
Segretario Generale la direzione degli Uffici in Staff,  tra cui Affari Legali e Contenzioso 
e la Segreteria Generale; 

Visti:

1) l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

2)  l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;l’art. 183 del 
T.U.E.L. “Impegno di Spesa”  come modificato dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 
118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014; 

3) l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

4) lo statuto comunale.
Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 05/05/2020 di approvazione 
del bilancio di previsione 2020-2022 nonché del Documento Unico di programmazione 
triennio 2020/2022 e relativi allegati;

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata la Legge 190/2012”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il Decreto Legislativo n° 97/2016 “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” che ha modificato il Decreto n° 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

33/2013.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati  
in controllo pubblico.”

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto il  Piano  Triennale  per  la  prevenzione  della  Corruzione  e  per  la  Trasparenza 
2020/2022.

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il nuovo Regolamento UE n°679/2016 e il Decreto di adeguamento n° 101/2018 
con il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di 
trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti  amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014.

Preso atto che è indispensabile per l’Ente una costante consultazione e un continuo 
aggiornamento  della  normativa  vigente  oltre  che  delle  innumerevoli  e  continue 
pronunce della giurisprudenza e degli organi giuridici;

Ravvisata la  necessità  di  attivare  un  abbonamento  di  consulenza  on  line,  che 
consenta di avere sempre a disposizione tutta la normativa aggiornata, documenti, 
articoli di giurisprudenza, approfondimenti, guide, ecc. in ogni ramo del diritto;

Esaminata la formula di abbonamento per le pubbliche amministrazioni proposta dal 
Gruppo 24 ore edita da “Il Sole 24 ore spa” con sede legale in via Monte Rosa n° 91 – 
20149 Milano,  che  nel  contratto  proposto,  che  si  allega,  mette  a  disposizione  del 
cliente i seguenti “Prodotti Editoriali” :

a) Banca dati denominata “Plus Plus 24 diritto canone” ;

b) Aggiornamento per l’anno successivo;

Inteso, pertanto, aderire alla proposta di abbonamento triennale formulata da “Il Sole 
24 spa – Gruppo Sole 24 ore - e di impegnare allo scopo la somma necessaria:

1. per il primo anno di abbonamento pari ad euro 2.600,00 (euro 2.340,00 + IVA 
4% + euro 160,00 + IVA 4%) nel modo che segue:

I. per euro 400,00 al Cap. 600 del bilancio 2020 di competenza del Settore Staff;

II. per euro 408,39 al Cap. 1133 del bilancio 2020 di competenza del Settore 
Sviluppo del Territorio;

III. per euro 600,00 al Cap. 1141 del bilancio 2020 di competenza del Settore Lavori 
Pubblici;

IV. per euro 700,00 al Cap. 750 del bilancio 2020 di competenza del Settore 
Programmazione e Gestione;

V. per euro 491,61 al Cap. 425 del bilancio 2020 di competenza del Settore 
Programmazione e Gestione;

2.  per il secondo anno di abbonamento sempre pari ad euro 2.600,00 (euro 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

2.340,00 + IVA 4% + euro 160,00+ IVA 4%) nel modo che segue:

I. per euro 400,00 al Cap. 600 del bilancio 2020 di competenza del Settore Staff;

II. per euro 408,39 al Cap. 1133 del bilancio 2020 di competenza del Settore 
Sviluppo del Territorio;

III. per euro 600,00 al Cap. 1141 del bilancio 2020 di competenza del Settore Lavori 
Pubblici;

IV. per euro 700,00 al Cap. 750 del bilancio 2020 di competenza del Settore 
Programmazione e Gestione;

V. per euro 491,61 al Cap. 425 del bilancio 2020 di competenza del Settore 
Programmazione e Gestione;

3. per il terzo anno di abbonamento sempre pari ad euro 2.600,00 (euro 2.340,00 + 
IVA 4% + euro 160,00+ IVA 4%) nel modo che segue:

I. per euro 400,00 al Cap. 600 del bilancio 2020 di competenza del Settore Staff;

II. per euro 408,39 al Cap. 1133 del bilancio 2020 di competenza del Settore 
Sviluppo del Territorio;

III. per euro 600,00 al Cap. 1141 del bilancio 2020 di competenza del Settore Lavori 
Pubblici;

IV.  per euro 700,00 al Cap. 750 del bilancio 2020 di competenza del Settore 
Programmazione e Gestione;

V. per euro 491,61 al Cap. 425 del bilancio 2020 di competenza del Settore 
Programmazione e Gestione;

Inteso provvedere all’impegno della somma totale di euro 7.800,00, da liquidarsi con 
successivi e separati atti a favore della società “Il Sole 24 ore spa”, quale corrispettivo 
del servizio di abbonamento; 

Acquisito il placet dei Dirigenti dei Settori per l’utilizzo dei capitoli di spesa indicati in 
precedenza;

D E T E R M I N A

Per quanto esposto in premessa

1. di impegnare €. 2.600,00 (euro 2.340,00 + IVA 4% + euro 160,00+ IVA 4%)  per il 
primo anno nel modo che segue:
I. per euro 400,00 al Cap. 600 del bilancio 2020 di competenza del Settore Staff;

II. per euro 408,39 al Cap. 1133 del bilancio 2020 di competenza del Settore 
Sviluppo del Territorio;

III. per euro 600,00 al Cap. 1141 del bilancio 2020 di competenza del Settore Lavori 
Pubblici;

IV. per euro 700,00 al Cap. 750 del bilancio 2020 di competenza del Settore 
Programmazione e Gestione;

V. per euro 491,61 al Cap. 425 del bilancio 2020 di competenza del Settore 
Programmazione e Gestione;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

2.  per il secondo anno di abbonamento sempre pari ad euro 2.600,00 (euro 2.340,00 
+ IVA 4% + euro 160,00+ IVA 4%) nel modo che segue:

I. per euro 400,00 al Cap. 600 del bilancio 2020 di competenza del Settore Staff;

II. per euro 408,39 al Cap. 1133 del bilancio 2020 di competenza del Settore 
Sviluppo del Territorio;

III. per euro 600,00 al Cap. 1141 del bilancio 2020 di competenza del Settore Lavori 
Pubblici;

IV. per euro 700,00 al Cap. 750 del bilancio 2020 di competenza del Settore 
Programmazione e Gestione;

V. per euro 491,61 al Cap. 425 del bilancio 2020 di competenza del Settore 
Programmazione e Gestione;

3. per il terzo anno di abbonamento sempre pari ad euro 2.600,00 (euro 2.340,00 + 
IVA 4% + euro 160,00+ IVA 4%) nel modo che segue:

I. per euro 400,00 al Cap. 600 del bilancio 2020 di competenza del Settore Staff;

II. per euro 408,39 al Cap. 1133 del bilancio 2020 di competenza del Settore 
Sviluppo del Territorio;

III. per euro 600,00 al Cap. 1141 del bilancio 2020 di competenza del Settore Lavori 
Pubblici;

IV.  per euro 700,00 al Cap. 750 del bilancio 2020 di competenza del Settore 
Programmazione e Gestione;

V. per euro 491,61 al Cap. 425 del bilancio 2020 di competenza del Settore 
Programmazione e Gestione;

Di  dare  atto  che  è  stato  acquisito  il  codice  CIG  ZA82FCC71F  e  che  la  spesa  è 
imputata come segue:

Miss. Prog Tit. Macroagg. Esercizio cap/art Importo

codice piano conti finanziario

IV° liv. V° liv

1 3  102 2020 600 400,00 1.03.01.02.000 1.03.01.02.006

1 3  103 2020 1133 408,39 1.03.01.02.000 1.03.01.02.006

1 3  103 2020 1141 600,00 1.03.02.099.000 1.03.02.099

1 3  102 2020 750 700,00 1.03.01.02.000 1.03.01.02.006

1 3  103 2020 425 491,61 1.03.02.02.000 1.03.01.02.006

Miss. Prog Tit. Macroagg. Esercizio cap/art Importo codice piano conti finanziario

IV° liv. V° liv

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

1 3  102 2021 600 400,00 1.03.01.02.000 1.03.01.02.006

1 3  103 2021 1133 408,39 1.03.01.02.000 1.03.01.02.006

1 3  103 2021 1141 600,00 1.03.02.099.000 1.03.02.099

1 3  102 2021 750 700,00 1.03.01.02.000 1.03.01.02.006

1 3  103 2021 425 491,61 1.03.02.02.000 1.03.01.02.006

 

Miss. Prog Tit. Macroagg. Esercizio cap/art Importo

codice piano conti finanziario

IV° liv. V° liv

1 3  102 2022 600 400,00 1.03.01.02.000 1.03.01.02.006

1 3  103 2022 1133 408,39 1.03.01.02.000 1.03.01.02.006

1 3  103 2022 1141 600,00 1.03.02.099.000 1.03.02.099

1 3  102 2022 750 700,00 1.03.01.02.000 1.03.01.02.006

1 3  103 2022 425 491,61 1.03.02.02.000 1.03.01.02.006

 Di dare atto che il crono-programma di entrata/spesa è quello sotto riportato

 

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO

2020 €  2.600,00 2021 €  2.600,00

2021 €  2.600,00 2021 €  2.600,00

2022 €  2.600,00 2022 €  2.600,00

 

Di  dare atto che le tre password di  accesso saranno assegnate ai Settori  Staff, 
Programmazione, gestione delle risorse e servizi culturali e servizi alla persona, 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

e Sviluppo del Territorio;

Di dare atto che il contratto proposto, cui si allega una bozza, verrà firmato dal 
Segretario Generale; 

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

Di dare atto che :
 L’aggiudicatario  dichiara  di  essere  a  conoscenza  delle  disposizioni 
contenute nel decreto del Presidente della Repubblica n.62 del 2013, nonché 
delle  disposizioni  relative  al  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del 
Comune  di  Oristano,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  n.  198.  Del 
17/12/2013  e  pubblicato  sul  sito  istituzionale  nella  Sezione  Amministrazione 
trasparente sotto sezione personale, nonché di obbligarsi al rispetto di quanto 
ivi previsto.
 L’aggiudicatario  dichiara  di  essere  a  conoscenza  che  la  violazione  dei 
principi e obblighi contenuti nei predetti Codici costituisce causa di risoluzione 
del rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013. Nel 
casi  di  riscontrata  violazione  il  dirigente  provvede  alla  contestazione  della 
stessa per iscritto alla parte contraente, assegnandogli un termine non inferiore 
a cinque giorni  per la presentazione di  eventuali  controdeduzioni.  In caso di 
mancata  presentazione  o  di  mancato  accoglimento  delle  stesse,  il  dirigente 
provvederà con proprio atto alla conferma della contestazione e, ove previsto, 
alla risoluzione del contratto, fatto salvo il risarcimento del danno.
 L’aggiudicatario  attesta,  ai  sensi  dell’art.  53  c.  16  ter  del  D.lgs.vo 
165/2001, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e 
comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato 
poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  delle  pubbliche  amministrazioni  nei 
confronti  del  medesimo  soggetto  incaricato,  per  il  triennio  successivo  alla 
cessazione del rapporto. Attesta altresì di essere a conoscenza che la violazione 
della succitata norma costituisce causa di nullità della convenzione stipulata, 
nonché il divieto di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi 
tre anni  con obbligo di  restituzione dei  compensi  eventualmente percepiti  e 
accertati ad essi riferiti.

 di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area 
Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

PELLADONI MONIA

Sottoscritta dal Dirigente
MELE LUIGI

con firma digitale

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Determinazione del Dirigente


